UBND TỈNH PHÚ YÊN
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Yên, ngày     tháng 5  năm 2021

Kính gửi:

    - Báo Phú Yên;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1112/BTTTT-CBC ngày 15/4/2021 của Bộ Thông tin

và Truyền thông V/v tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Thực hiện Công văn số 1905/UBND-KGVX ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh

V/v tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026 là sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, ngày hội của toàn dân. Từ

nay đến ngày bầu cử (23/5/2021) là thời gian rất quan trọng quyết định tới sự thành

công của cuộc bầu cử. Để công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, có hiệu quả

phục vụ công tác bầu cử, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo

chí địa phương, UBND cấp huyện phối hợp tăng cường thông tin, tuyên truyền đến

nhân dân trong toàn tỉnh về cuộc bầu cử theo sự chỉ đạo của Bộ Thông tin và

Truyền thông tại Công văn số 1112/BTTTT-CBC ngày 15/4/2021. Cụ thể:

- Báo Phú Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên tăng ít nhất 02 lần

so với thời gian qua về thời lượng, tần suất, số lượng tin/bài thông tin, tuyên truyền

cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026,

- UBND cấp huyện phối hợp chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng ít nhất 02

lần so với thời gian qua về thời lượng, tần suất phát sóng các chương trình phát

thanh tuyên truyền cuộc bầu cử trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã; tần

suất đăng tải các thông tin tuyên truyền về bầu cử trên các bảng tin, bản tin và các

hình thức thông tin cơ sở khác.

- Các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tập trung vào một số nội

dung thông tin, tuyên truyền chủ yếu sau:

+ Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; nêu bật những

thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, khẳng định

sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám

sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước.

 2

+ Thông tin về vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; tiêu chuẩn đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử; công tác

chuẩn bị nhân sự, hiệp thương và gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của người được giới thiệu

ứng cử.

+ Thông tin tích cực, làm cho người dân hiểu rõ, đầy đủ trách nhiệm của

mình, tích cực, chủ động tham gia bầu cử, không để thế lực xấu lợi dụng.

+ Thông tin, tuyên truyền đối ngoại về bầu cử, giới thiệu với cộng đồng

người Việt Nam ở nước ngoài, với nhân dân các nước trên thế giới biết thể thức và

không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình bầu cử; đấu tranh

phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch.

+ Thông tin về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử

tri, Nhân dân cả nước trong ngày bầu cử 23/5/2021 và kết quả bầu cử.

Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 1112/BTTTT-CBC của Bộ Thông tin và Truyền

thông)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c)

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB (Th)

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hưng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-07T11:08:35+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thế Phong<nguyenthephong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-07T11:57:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Ý Thiên<pythien-sotttt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-07T14:04:40+0700
	Việt Nam
	Trần Thanh Hưng<tranthanhhung@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2021-05-07T14:18:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2021-05-07T14:18:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2021-05-07T14:18:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!